Estado do Rio Grande do t{orte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Munhipalde Pau dos Ferros
PaHcio Ver. Franclsco Lopes Torquato

tNDtcAçÃo pr ggfu/2023

Ao Excelentíssimo SenhorJosé Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer o nÊtomo da Junta Médica

do INSS à Cidade de Pau dos Fenos, RN.

A Vereadora abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e

submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte |[{DICAçÃO: Requer ao Superintendente

Regional do INSS, o Senhor João Maria Dias, o retorno da Junta Médica do INSS à Cidade de Pau

dos Ferros, RN.

JUSTIFICATIVA:

A Cidade de Pau dos Ferros, infelizmente, não conta com uma equipe de junta Médica da

Previdência Social há muito tempo, causando um grande desconforto para os cidadãos locais e

de regiões vizinhas que necessitam de pericias médicas nas fases finais dos processos def

benefícios ou aposentadorias. Os mesmos, estão sendo encaminhados para outras cidades

como por exemplo: Mossoró, Patú e Alexandria, dificultando, ainda mais, a úda dessas pessoas,

pois além de sofrerem por estarem enfermas, ainda enfrentam dificuldades com os longos

deslocamentos e a longa espera por uma data, no agendamento de suas pericias.

Nossa cidade, Capital do alto Oeste Potiguar, exerce um grande suporte para a

região, contando com várias universidades, grandes hospitais, importantes clínicas, redes de

supermercados de renome e com uma agência de Previdência Social bem estruturada,

reformada e com condições bem mais do que suficientes para receber uma junta Medica,

completando esse importantíssimo suporte que Pau dos Ferros dá a toda região.

Estado do Rio Grande do Norte
ilunicípio de Pau dos Ferros

Câmara Hunkipalde Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes.Torquato

de 2023.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Fenus - RÍ{, 13 de fevereiro

Nunes
Vereadora

CAMARA MUNIC]PAL DE PAU OOS FERROS
lF L-easurúna - j.§-Es§Ão LEcisLAnvA -

ab\?- SESSAOORDNARI,A

APRovADo l)<l neeaovaoo [--_}

o3PAU OOS FERROS

CÃMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEsDo e* "23r O2-t é3
HORÂ: *,3 :.ê{q

O,crtà^Ja,l Ou--er
'oa gnretl oLrvERA ulrlA

DiÍ€tora Leoirlativa

JOS'ÁLVES BEMTO
hreridente

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

OS VEREADORES ABAIXO

suBscREvEM A TNDTCAçÃO Ne 029/2023

(h

FRANCISCO DEUSTVAN DOS SANTOS NASÁRlo
VEREADOR

FRANCISCO DEAQUINO

*7b

g Ld-"*

cÉr.ro DE QUEIROZ TOPES

VEREADOR

GUTEMBERG BESSA DE ASSIS

VEREADOR

ALVES BENTO

VEREADOR

COSTA

VEREADORA

MARIA TEITE

ALEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

VEREADOR

I

ATDACEIA CHAGAS DE OUVEIRA
VEREADORA

DA

VEREADORA